SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRUYỀN

THANH CƠ SỞ TUYÊN TRUYỀN VỀ

CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH HÀ TĨNH NĂM 2025

Số:          /TL-VHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 9  năm 2025

THỂ LỆ

Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số

tỉnh Hà Tĩnh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-VHTTDL ngày 09/9/2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về tổ chức Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về

chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 299/QĐ- SVHTTDL ngày 15/9/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi truyền thanh

cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025;

 Ban Tổ chức Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số

tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên gọi: Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số

tỉnh Hà Tĩnh năm 2025.

2. Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh.

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, của tỉnh Hà Tĩnh trong thực hiện chuyển đổi số.

- Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa phương;

phổ biến kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo về

công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Phản ánh những thuận lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, giải pháp

trong thực hiện chuyển đổi số ở các đơn vị, địa phương trong tỉnh Hà Tĩnh.

4. Hình thức tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi là một (01) chương trình phát thanh tổng hợp gồm:

nhạc hiệu, lời xướng, bản tin (3 - 4 phút), chuyên mục (4 - 5 phút), chào kết.

Thời lượng Chương trình phát thanh khoảng 7-10 phút.

- Nội dung chương trình dự thi được thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh,

trong thời gian từ ngày 01/01/2024 đến 30/9/2025.

II. QUY ĐỊNH VỀ CHƯƠNG TRÌNH THAM GIA CUỘC THI

262

17

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

1. Những quy định chung

- Chương trình phát thanh dự Cuộc thi có nội dung, hình thức không vi

phạm Luật Báo chí và các quy định khác của pháp luật.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả thuộc Đài Truyền thanh cấp xã tự sản xuất

chương trình phát thanh tổng hợp đảm bảo theo yêu cầu nội dung, tiêu chí của

Thể lệ để tham gia Cuộc thi.

- Chương trình tham dự Cuộc thi chưa tham gia các giải báo chí, hội thi,

liên hoan phát thanh - truyền hình nào.

2. Quy định về tiêu chí tác phẩm dự thi

Tác phẩm phản ánh sự việc, hiện tượng có thật (không hư cấu) có tính

phát hiện, phản ánh chính xác công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

với các tiêu chí:

- Tác phẩm có tính thời sự cao, phản ánh trung thực, khách quan sự việc,

gương điển hình, các giải pháp góp phần thực hiện thành công chuyển đổi số

trên địa bàn tỉnh.

- Tác phẩm phản ánh việc triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng,

Nhà nước trong thực hiện chuyển đổi số.

- Tác phẩm tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng, cách làm hay, sáng

tạo về công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; phản ánh những thuận

lợi, khó khăn, bài học kinh nghiệm, giải pháp trong thực hiện chuyển đổi số ở

đơn vị, địa phương trong tỉnh.

3. Quy định về tác giả

- Tác giả có tác phẩm dự thi không bị các hình thức kỷ luật trong thời gian

một năm tính đến ngày trao giải Cuộc thi.

- Thực hiện đúng Thể lệ Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, các quyền liên quan và thuế thu nhập

(tiền giải thưởng) theo quy định của pháp luật.

4. Quy định về sử dụng chương trình dự Cuộc thi

- Chương trình phát thanh do thí sinh gửi tham dự Cuộc thi được Ban Tổ

chức Cuộc thi tổng hợp, gửi cho Ban Giám khảo, không gửi trả lại cho đơn vị

tham dự Cuộc thi. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh được quyền

sử dụng các chương trình phát thanh dự Cuộc thi để phục vụ công tác tuyên

truyền.

- Bản quyền chương trình thuộc về tác giả, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh Hà Tĩnh không chịu trách nhiệm về những tranh chấp về quyền tác giả

và quyền liên quan.

- Chương trình đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và các quyền liên quan

theo quy định của pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh sẽ

thu hồi giấy chứng nhận giải và tiền giải thưởng.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

5. Quy định về đối tượng tham gia

- Tác giả, nhóm tác giả thuộc cơ sở Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn

tỉnh.

- Mỗi cá nhân, tập thể gửi dự thi không quá 02 chương trình phát thanh.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc

không được tham gia Hội thi.

III. CƠ CẤU VÀ GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng dự kiến được Ban Tổ chức trao gồm: Giải A, Giải B,

Giải C và Giải Khuyến khích.

2. Trị giá giải thưởng

  - Giải A: 5.000.000 đồng/giải.

 - Giải B: 3.000.000 đồng/giải.

 - Giải C: 2.000.000 đồng/giải.

 - Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.

 IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm

2025  phân bổ cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và từ hoạt động xã hội hóa

huy động nguồn tài trợ Cuộc thi (nếu có).

V. THỜI GIAN NHẬN CHƯƠNG TRÌNH THAM GIA HỘI THI

1. Thời gian

- Nhận chương trình tham gia Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về

chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025 kể từ ngày ban hành Kế hoạch, Thể lệ

đến hết ngày 10/10/2025.

- Tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến trong khoảng thời gian từ

20/10/2025 đến 30/10/2025.

2. Địa điểm, cách thức gửi, nhận chương trình tham gia Cuộc thi

- Chương trình phát thanh tham gia Cuộc thi được định dạng MP3, lưu

vào đĩa CD, USB hoặc gửi bằng file nén kèm văn bản phần lời bình của

Chương trình có ghi rõ tên đơn vị, tên người chịu trách nhiệm sản xuất, thời

gian đã phát sóng, tên đơn vị phát sóng, có chữ ký và đóng dấu của UBND cấp

xã.

- Gửi qua Email: Phongquanlybaochi@gmail.com hoặc gửi trực tiếp, gửi

qua bưu điện về địa chỉ: Phòng Quản lý báo chí và xuất bản, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch Hà Tĩnh, số 18, Đại lộ Xô Viết Nghệ Tĩnh, phường Thành Sen,

Tỉnh Hà Tĩnh. SĐT liên hệ: 0919657111.

- Ngoài phong bì ghi rõ: tác phẩm tham dự “Cuộc thi truyền thanh cơ sở

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

mailto:Phongquanlybaochi@gmail.com

4

tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025”.

- Thể lệ, Phiếu tác phẩm dự thi được đăng tải trên trang thông tin điện tử

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh tại địa chỉ:

https://sovhttdl.hatinh.gov.vn/

V. QUY ĐỊNH BAN GIÁM KHẢO VÀ THỂ THỨC CHẤM GIẢI

1. Hoạt động của Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo chịu trách nhiệm xây dựng quy chế làm việc và tiêu chí

chấm giải phù hợp với yêu cầu nội dung của Thể lệ Cuộc thi.

- Giúp việc cho Ban Giám khảo có Thư ký và các thành viên giúp việc do

Ban Tổ chức quyết định.

-Trưởng Ban Giám khảo chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức Cuộc thi và

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban Giám khảo.

 2. Thể thức chấm giải

- Ban Giám khảo chấm qua 02 vòng, gồm vòng sơ khảo và chung khảo.

- Điểm không hợp lệ: điểm của thành viên Ban Giám khảo có chênh lệch

từ 1.5 điểm trở lên (theo thang điểm 10) so với điểm bình quân của các thành

viên Ban Giám khảo còn lại.

- Kết quả điểm của tác phẩm là điểm trung bình cộng của các điểm hợp lệ

của các thành viên Ban Giám khảo.

- Ban Tổ chức xem xét, quyết định các tác phẩm đạt giải theo đề nghị của

Ban Giám khảo.

VII. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

- Trong vòng 05 ngày, kể từ ngày Ban Tổ chức Cuộc thi công bố kết quả

trên các phương tiện truyền thông, nếu cá nhân có bài dự thi thắc mắc về kết

quả cuộc thi, đề nghị liên hệ trực tiếp đến Ban Tổ chức để được xem xét, trả

lời.

- Việc gửi thư khiếu nại, tố cáo thực hiện trong vòng 05 ngày kể từ ngày

công bố kết quả. Ban Tổ chức sẽ xem xét, trả lời hoặc chuyển cho cơ quan có

thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật về Luật khiếu nại tố cáo.

- Ban Tổ chức không có trách nhiệm đối với những tác phẩm có tranh

chấp về bản quyền tác giả.

VIII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

- Thể lệ này có hiệu lực kể ngày ký và được đăng tải trên Cổng Thông tin

điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

và các phương tiện truyền thông trong tháng 09/2025.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có điểm nào chưa hợp lý, Ban Tổ chức sẽ

xem xét sửa đổi cho phù hợp thực tế.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

https://sovhttdl.hatinh.gov.vn/

5

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi

số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng

mắc, phát sinh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ chỉnh sửa, bổ sung Thể lệ

cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Báo Hà Tĩnh, Cổng TTĐT tỉnh;

- UBND các xã, phường (phối hợp);

- Phòng VHXH các xã, phường;

- Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Văn phòng Sở; Phòng QLBCXB;

- Lưu: VT, BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTT VÀ DL

Nguyễn Công Thành

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

6

PHIẾU TÁC PHẨM DỰ THI

“Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025”

(Ban hành kèm theo Thể lệ Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về

 chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025).

Họ và tên tác giả/nhóm tác giả Nam/Nữ:

Ngày sinh:

Số căn cước công dân:                                                     Cấp ngày:

Tại:

Thuộc cơ quan, tổ chức (nếu có):

Địa chỉ liên hệ:

Điện thoại Fax Email:

Đăng ký dự thi tác phẩm:

Tôi xin cam đoan tôi là tác giả/nhóm tác giả của tác phẩm này và tuyệt đối

không vi phạm quyền tác giả.

Tôi cam kết tôn trọng và tuân thủ các nguyên tắc, yêu cầu, Thể lệ của Cuộc thi

truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh năm 2025

Ngày     tháng    năm 2025

Chữ ký tác giả

Xin vui lòng điền đầy đủ thông tin vào mẫu trên.

Tác phẩm và phiếu Dự thi gửi về địa chỉ:

Ban Tổ chức “Cuộc thi truyền thanh cơ sở tuyên truyền về chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh

năm 2025" Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Tĩnh (Số 18 Đại lộ Xô Viết Nghệ

Tĩnh, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh. Điện thoại: 0919657111).

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm